

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Przebieg choroby

Table with 4 columns: W miejscu, W prowincji, W Państwie, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows show subscription rates for different regions.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby

Przebieg choroby: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości, Biuro drukarskie, Biuro księgarskie, Biuro fotograficzne, Biuro litograficzne, Biuro kserograficzne, Biuro maszyniarskie, Biuro metalurgiczne, Biuro mechaniczne, Biuro elektryczne, Biuro chemiczne, Biuro fizyczne, Biuro matematyczne, Biuro historyczne, Biuro geograficzne, Biuro etnograficzne, Biuro filologiczne, Biuro filozoficzne, Biuro teologiczne, Biuro prawnicze, Biuro lekarskie, Biuro inżynierskie, Biuro artystyczne, Biuro literackie, Biuro muzyczne, Biuro teatralne, Biuro kinematograficzne, Biuro fotograficzne, Biuro litograficzne, Biuro kserograficzne, Biuro maszyniarskie, Biuro metalurgiczne, Biuro mechaniczne, Biuro elektryczne, Biuro chemiczne, Biuro fizyczne, Biuro matematyczne, Biuro historyczne, Biuro geograficzne, Biuro etnograficzne, Biuro filologiczne, Biuro filozoficzne, Biuro teologiczne, Biuro prawnicze, Biuro lekarskie, Biuro inżynierskie, Biuro artystyczne, Biuro literackie, Biuro muzyczne, Biuro teatralne, Biuro kinematograficzne.

Obroncy Galicyjskiej Kasy Oszczędności.

II. Jesteśmy zwolennikami systemu jawności we wszystkich sprawach; lecz niechże te sprawy ujawniają się w świetle prawdy, niech wpatliwości i „kwestye“ nie będą stawiane tak, jak gdyby one od niechęcia tylko były rzucone, a ucho działo się za pozytywne twierdzenie. Zwalazcza w chwilach popłochu finansowego system podnoszenia wpatliwości może tylko zabójczo oddziaływać. Dowodem tego, jak wykazyaliśmy w poprzednim artykule, pierwsze „sanacyjne“ kroki komitetu mężów zaufania i interwju z p. Zgórkim.

taką kwotę, którą bierze z funduszu rezerwowego. O zachwianiu egzystencji Kasy mowy być nie może i t. d. Pękłaby bomba — raz, jedyny raz, narobiłaby huk, ale onby przebrzmiał i znowu byłby spokój. Tutaj tymczasem codziennie puszczano jakąś nową rakietę; operację wykonywano w ten sposób, że codziennie ucinano dostojnej pacjentce po kawałku nogi, aby jednorazowa amputacja zbyt jej nie bolała. — ba, i codziennie inny operator przykładł do niej nóż chirurgiczny! Zmaltretowano też biedną Kasę i zohydzono ją w całym kraju i poza jego granicami tak, że choćby „dubioza“ Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrzywolskiego w zupełności zostały pokryte, to nie prędko zyska ona znowu swoją dobrą, starą sławę.

Prasa lwowska, ba, wszystkie dzienniki krajowe z niesłychaną gotowością szły na rękę tej akcji „sanacyjnej“. Bódcem były tu dla niej dwa momenta. Milionowi dłużnicy Kasy, to „demokraci“; — powtóre, ci demokraci wielkim sumptem założyli Słowo Polskie, które stało się bardzo niebezpiecznym dla dzienników współpracownikami.

brej woli, których nie brak w całej robocie sanacyjnej, rozejrzają się w tem, co dotąd dla udziwienia tej ważnej instytucji zrobiono i z jaką postępowano metodą. Przedmiotowy, krytyczny sąd niechaj będzie dla nich na przyszłość wskazówką.

ruinie ekonomicznej wykwitnie wdzięczny kwiatek absolutyzmu. Nie sądzimy, aby te marzenia przedwczesne i spóźnione dały się urzeczywistnić, ale w „państwie nieprawdopodobieństw“, nie można nigdy być dość przornym i ostrożnym.

Artur Gruszecki.

SZARAŃCZA. Powieść współczesna.

Daum, uznając słuszność zarzutów w głębi sumienia, był tembardziej oburzony na to mięszanie się ludzi postronnych do jego prywatnych stosunków. Na razie postanowił iść na przekór opinii, nie może przecież dla wyobraźni prowincjonalnych poświęcać chwil szczęścia, odkradzionych ciężkiej pracy.

a może i nie chce zrozumieć tylu ciar, ponoszonych dla niej. Dziś jednak postawi kwestyę jasno; dość tych omawiań, wzdychań, spojrzeń, lśniczków... Zadzwoń, otworzyła mu sama panna Herminia, rozpromieniona, różowa, z uśmiechem szczęścia i przywitała go jednym słowem: — Nareszcie!

To mówiąc, podała mu rękę; pochwycił ją i całował z wzrastającą namiętnością coraz wyżej, szepcząc: — Jakaś ty piękna, jaka dobra! — Dość już, mój panie! — rzekła z uśmiechem, cofając rękę. — Teraz pomówmy o poważnych rzeczach. — Najważniejszą rzeczą jest twoja miłość, więc pomówmy o niej. — Nie, nie, bez zartu... Wiesz, spostrzegłam na ostatnim koncercie i nawet na spacerach, że panie tutaj patrzają dziwnie na mnie, uśmiechają się zjadliwie, coś szepczą... i boję się. Opinia jest przecież dla mnie bardzo ważna. — Ach, zdaje ci się tylko. Jesteś piękna, ubierasz się ładnie i modnie, podobasz się mężczyznom... więc przez zazdrość może która i spojrzy niechętnie, powie coś złodliwego i koniec.

się, gdyż zdawało mu się, że domyślił się celu tej propozycji. Bywając, zobowiązał się jawnie, wszyscy okrzykną go narzeczonym, i to może się źle skończyć, ale on wyzyskał tę chwilę, zaczął więc zwolna: — Znasz mnie i wiesz, że niczego tak nie pragnę, jak widzieć cię codziennie, co godzina, co chwila, ale... co powie matka moja? Mówiłem ci, że póki nie rozmówię się z nią i nie uzyskam jej zgody, nasza miłość musi pozostać tylko naszą tajemnicą. Nigdy nie przebaczyłbym sobie i innym, gdyby ją odsłonił przed matką. Gdybym był w Krempów, płochi, krzątałyby już dziś o mnie, nabrałyby ochoty prawdy, napisano by matce... i, mozesz się domyślić, jakie wrota zrobiłoby to na niej. — A więc? — spytała smutnie. — Gdyby to był Wrocław, Berlin, to nie łatwiejszego... w przechodniej kamienicy pokój i po plotkach, ale tu... Gdyby to nie jesień, nie słońce, proponowałbym coś za miastem, w ukryciu, gdzie zbiega się kilka dróg... Ale te bliskie słoty, one uniemożliwiają nam nawet spotkania i będą pozabawionym nawet tej chwili szczęścia! Dla ciebie to obojętne... lecz dla mnie, dla którego ty jesteś jedynym promieniem słonecznym! — Co też ty mówisz? — odpowiedziała z wyrzutem. — Ty masz znajomych, kolegów, kluby, piwo, ale ja? Nawet przed rodzoną siostrą muszę się ukrywać, więc kogo ja mam? kogo? — Jest tedy jeszcze jeden łącznik między nami, samotność... i my musimy koniecznie

tak urządzić życie, aby nie było zbyt szare, nużące, przykre... Milczeli, on siadł przy niej na kanapie i objął jej kibić, pod ręką czuł bicie jej serca, ciepło krwi, dreszcz jej rozkosznych obaw. Stopniowo owładła nim namiętność, przyciskał ją silniej ku sobie, wchłaniał w siebie zapach jej sukni, włosów, ciała i zaczął szeptać spieczonemi ustami: — Ty jesteś mi wszystkim! Ty jesteś bóstwem, którego czekałem, pożądanym i pragniętym. Ty jesteś dla mnie wodą chłodzącą, balsamem kojącym, ogniem dobroczynnym! Jesteś duszą moją, siłą moją i śmiercią moją! W marzeniach moich widziałem cię taką, byłaś piękna z tym kwiatem jesiennym we włosach wonnych, byłaś dobra, pobłażliwa, pełna litości i przebaczenia. I uśmiechałaś się tak samo i obdarowywałaś mnie szczęściem, rozkoszą, miłością, zawsze pogodna, dobra współczująca! Kocham cię, i choćby świat nas rozłączył, ja pójdę za tobą i będę ci obrońcą, zastanę, tarczą przeciwko wszystkim i wszystkimu, bo kocham cię każdym technikiem mych ust, każdą kroplą krwi mojej, każdą myślą moją! Czy ty to rozumiesz? czy słyszysz? Jesteśmy złączeni nierozdzielnie węzłami i już nie nie może nas rozłączyć. Utonął w pocałunkach gwałtownych, namiętnych, pochylając się nad nią, wsłuchując, bierząc, poddając się z dreszczami rozkoszy, niemią ze wzruszenia. Posłyszeli szmer w przyległym pokoju, to Tekla sprzątała w jadalni. On odsunął się niechętnie, nachmurzony, ona całą purpurową, gwałtowniej, z ruchami, saukającymi równowagi i spokoju. (C. d. n.)

dziła nieprzytomnego prawie do mlecarni Jerwitschowej.

Wypadki pod Manilla.

Wczorajsze telegraficzne doniesienia potwierdziły w zupełności to, co zaznaczyliśmy w artykule, omawiającym ostatnie sądy pod Manilla, a mianowicie, że sprawozdania amerykańskie robią wrażenie wprost niewinnych; dość wspomnieć, że oceniają one straty po stronie Amerykanów na 160 ludzi, a po stronie powstańców na pięć tysięcy przeszło. To już jest zwykła blaga!

Biuro Reutersa donosi w dalszym ciągu z Manilla, że walka z soboty na niedzielę przybrała wielkie rozmiary. Linia bojowa rozciągała się w kształcie półkola na przestrzeni 25 kilometrów mniej więcej. Pierwsze starcie nastąpiło w sobotę ubiegłą o godz. 8 m. 45 wieczorem. Spowodowane ono zostało tem, że straż przednie amerykańskie dały ognia do Filipczyków pod Sta Mesa, ponieważ przekraczali oni linię amerykańską z oczywistym zamiarem rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich. Po pierwszych, wymienionych strzałach rozpoczął się ogień na całej linii, najprzód zaś na północ od rzeki Passig.

W pierwszej chwili powstańcy odparli postępniki amerykańskie, później jednak, gdy Amerykanom przybyły posiłki, przeszli ci do ataku. O północy walkę zawieszono. Filipczycy skoncentrowali się w miejscowości Coleoca. Sta Mesa i Galingatam i dopiero o godz. 4 rano rozpoczęli ogień nowo. Obustronna strzelanina trwała czas pewien, potem nastąpiła znów przerwa do godz. 10 rano. Wtedy wojska amerykańskie miały nanowó przejść do ataku i zadać nieprzyjacielowi dotkliwą klęskę, oskrzydliwszy go poprzecznie. Wogóle sama walka trwała przeszło 14 godzin.

Wiadomość o tem, co zaszło pod Manilla, wywarła piorunującą wrażenie w Stanach Zjednoczonych i niezawodnie przyczyniła się do tego, że, aczkolwiek tylko większością trzech głosów, senat północno-amerykański uchwalił onegdaj traktat pokojowy z Hiszpanią. W kołach amerykańskich, nieprzyjacielskich polityce imperialistycznej, zainaugurowanej przez Mac Kinley'a, przypuszczają, że oprócz względów ogólnej politycznej natury, popchnęły również Filipczyków do zbrojnego wystąpienia niektóre zarządzenia wojkowych władz amerykańskich w Manilli. I tak, gen. Otis, głównodowodzący wojskami amerykańskimi, wydał rozporządzenie, aby każdy mieszkaniec Manilli zaopatrzył się w kartę, stwierdzającą tożsamość jego osoby a mającą kosztować 50 centów na naszą monetę. Dawniej już zaprowadzone przez Hiszpanów podległe ścigają Amerykanie jeszcze z większą niż oni surowością. Dawniej np. najuboższy człowiek płacił 2 dolary a najbogatszy 37 dolarów podległemu; dziś pierwszy mógłby musi Amerykanom 5 a najbogatszy 100 dolarów rocznie. Wogóle biorąc, Amerykanie przejęli do kuczliwy system fiskalny hiszpański i spotęgowali go na swój sposób.

Rzecz prosta, że w Hiszpanii echa strzłów, wymienionych pod Manilla, odbiły się do pewnego stopnia sympatycznie. Cała prasa hiszpańska, bez wyjątku, nazywa je karą za złą wiarę Amerykanów, jaką wobec Hiszpanów i Filipczyków okazali.

Newy Jork, 8 lutego. Wedle doniesienia Herald'a z Waszyngtonu, gen. Otis otrzymał polecenie zawiadomić powstańców filipińskich, iż traktat hiszpańsko-amerykański został ratyfikowany, następuje zaś prowadzenia tak długi walki, dopóki powstanie przeciw władzy Stanów Zjednoczonych nie zostanie zgłuszone.

Gen. Miller zaś otrzymał polecenie natychmiastowego zajęcia miasta Iloilo.

Waszyngton, 8 lutego. Z Manilli donoszą, że Filipczycy stracili w ostatnich walkach 2000 zabitych, 3500 rannych i 5000 jeńców (?).

Stypendya.

Wydział krajowy na wczorajszej sesji rozdzielił stypendya na bieżący rok szkolny uczniom szkół galicyjskich. W wczorajszym numerze naszego dziennika podaliśmy spis uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego, gimnazjów i innych szkół średnich krakowskich, a także gimnazjum polskiego w Cieszynie, którym stypendya przysznano. Dziś zamieszczamy dalszy ciąg obdarzonych stypendjami.

Uniwersytet lwowski. Wydział prawniczy: Dunikowski Juliusz Winc. Apol. II. r. szlacheckie Barczewskiego 300 zlr. (podwyż.); Marynowski Stanisław Jan I. r. familijne Laszkowskich 150 zlr.; Wereszczyński Antoni III. r. szlacheckie Obniskiego 395 zlr. (podw.); Lisowski Aleksander Otto III. r. szlacheckie Żurawskiego 262 zlr. 50 ct. (podwyższ.); Wyszczowski Kazimierz I. roku familijne Głowińskiego 210 zlr. (podw.); Zieliński Bolesław Maryan Stanisław III. r. szlacheckie Zawadzkiego 210 zlr. (podw.); Pązdro Zbigniew IV. r. Głowińskiego 210 zlr.; Jaworski Bronisław Aleksey II. r. szlacheckie Potockiego 157 zlr. 50 ct.; Swirski Jan I. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct. (podw.); Kowenicki Jan Feliks III. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Kaczmarek Stefan IV. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Wydział medyczny: Puzdrowski Jan Zenon III. r. szlacheckie Potockiego 210 zlr. (podw.); Polchojaj Jan V. r. Dołżańskiego 190 zlr. (podw.); Grabowski Aleksander IV. r. Bazylego Towarnickiego 200 zlr. (podw.); Skrowaczewski Paweł Jan III. r. Głowińskiego 210 zlr. (podw.); Mianowski Teodor Józef Stanisław I. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct. (podwyż.); Czerniecki Wincenty Stefan Michał IV. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Lewicki Zygmunt Jan II. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Wydział filozoficzny: Lenkiewicz Włodzimierz Remigiusz III. r. szlachecki Barczewskiego 300 zlr. (podw.); Janowski Benon IV. r. Barczewskiego 300 zlr.; Garlicki Apoli-

nary Włodzimierz IV. r. Barczewskiego 300 zlr.; Zdzisław Tadeusz Stanisł. III. r. Łazowskiego 300 zlr.; Chrowski Bazyl I. r. Głowińskiego 210 zlr. (podw.); Osiecki Wiktor Antoni I. r. Rusyana szlacheckie 157 zlr. 50 ct. (podw.); Rudnicki Stefan IV. r. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Kuliys Zdzisław II. rok Głowińskiego 100 zlr.

Politechnika lwowska: Atlasz Lenacy I. roku Jakóba 100 zlr.; Bernstejn Majer Leiba II. roku Jakóba 100 zlr.; Strazewski Karol Ryszard II. roku szlacheckie Żurawskiego 262 zlr. 50 ct. (podw.); Langier Mieczysław Antoni II. roku Żurawskiego 210 zlr. (podw.); Kowalski Władysław Feliks II. roku Żurawskiego 210 zlr. (podw.); Melchert Stanisław Witold II. roku familijne Matezyńskiego 210 zlr. (podw.); Czernski Michał Witold I. roku szlacheckie Matezyńskiego 210 zlr. (podw.); Wszelaczyński Teofil Tymon I. roku szlacheckie Zawadzkiego 210 zlr. (podw.); Raszewski Zygmunt Stanisław I. roku szlacheckie Zawadzkiego 157 zlr. 50 ct.; Przybylski Stanisław III. roku szlacheckie Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Kuczyński Maryan Gaudenty III. roku szlacheckie Zaleschowskiego 115 zlr. 50 ct.; Rogulski Eustachy II. roku szlacheckie Żalchowskiego 115 zlr. 50 ct.; Marcichowski Marecki II. roku Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Waenik Łukasz III. roku Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Bukasiewicz Stanisław III. roku Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Klimezy Władysław I. roku Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum ruskie we Lwowie: Bereński Bohdan I. kl. szlacheckie Żalchowskiego 115 zlr. 50 ct. (podwyższ.); Gniski Józef VII. klasa Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Hazar Włodzimierz Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Stupnicki Stefan szlacheckie 157 zlr. 50 ct. Gimnazjum francuskie Józefa we Lwowie: Filipowski Adam Józef IV. kl. Chlebovskiego 60 zlr.; Chymiakowski Romuald Bronisław III. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct. (podwyższ.); Sawicki Kazimierz VIII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Michalski Władysław IV. klasa Parzelskiego 150 zlr.; Pokorny Wilhelm V. kl. fundacya Jarosławska 105 zlr.

Gimnazjum IV. we Lwowie: Stankiewicz Zdzisław Józef IV. kl. familijne Stankiewicza 200 zlr.; Męciński Roman Feliks VII. kl. szlacheckie Żalchowskiego 115 zlr. 50 ct.; Kosiowski Jan V. kl. Pakalskiego 100 zlr.; Pabierzewski Ludwik V. kl. szlacheckie Żalchowskiego 115 zlr. 50 ct.

Gimnazjum V. we Lwowie: Jasiewicz Feliks Konstanty VIII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Michalewicz Norbert Henryk VII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Łysko Włodzimierz IV. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Nowym Sączu: Barbaki Stanisław IV. kl. familijne Dydyńskiego 450 zlr.; Stroński Stanisław VII. klasa szlacheckie Potockiego 157 zlr. 50 ct. (podwyższ.); Jarochczyk Alfred VI. kl. Nowosądeckiej 100 zlr.

Gimnazjum w Bochni: Zieliński Adam II. kl. familijne Andrzejewskiej 70 zlr.; Janik Władysław VII. klasa Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Lewandowski Kazimierz VII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Brzeżanach: Iwanicki Stanisław VIII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Buczacu: Nowosielski Aleksander IV. kl. Tarnowskiego 116 zlr.

Gimnazjum w Chyrowie: Mikuciński Gustaw IV. klasa familijne Boznańskiego 150 zlr.; Pączowski Władysław II. klasa familijne Laszkowskich 150 zlr.

Gimnazjum w Jarosławiu: Uberman Jan VII. kl. Pakalskiego 100 zlr.

Gimnazjum w Jaśle: Litarowicz Eugeniusz Kazimierz IV. klasa familijne ks. Ryznerskiego 150 zlr.; Trzeciak Michał V. kl. Tarnowskiego 116 zlr.

Gimnazjum w Kutomyl: Andrzejowski Zygmunt Maryan VIII. klasa familijne Andrzejewskich 70 zlr.

Gimnazjum (polskie) w Przemyślu: Smenda Antoni Tomasz VI. kl. Boznańskiego 150 zlr.

Gimnazjum (ruskie) w Przemyślu: Blaj Nazar VIII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Rzeszowie: Dahanowicz Edward Ignacy VII. klasa Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Samborze: Wysoczański Tadeusz VIII. klasa familijne Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Kochan August VIII. klasa Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Sanoku: Zieliński Czesław Józef V. kl. Spadwińskiego 170 zlr.

Gimnazjum w Stanisławowie: Hohendorf Jan Ew. Krzysztof Józef V. kl. szlacheckie Żalchowskiego 115 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Strju: Szczyński Mściśław VII. klasa zakononowe 157 zlr. 50 cent. (podwyższ.)

Gimnazjum w Tarnopolu: Żłobicki Władysław VIII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Tarnowie: Gawroński Piotr IV. klasa ks. Janowskiego 45 zlr.; Piekarski Marek VIII. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Kukiel Maryan IV. kl. szlacheckie Żalchowskiego 115 zlr. 50 ct.; Kokoška Mieczysław Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Gimnazjum w Wadowicach: Wątorski Alfred II. kl. Pakalskiego 100 zlr.

Gimnazjum w Złoczowie: Hawrylinka Seweryn IV. klasa Dulskiej 180 zlr.; Temnicki Włodzimierz Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Szkola realna we Lwowie: Płszewski Józef VI. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Góralski Juliusz VI. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Szkola realna w Stanisławowie: Posacki Stefan V. klasa Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.; Kwaśniewski Stanisław III. klasa Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Szkola realna w Tarnopolu: Klimaszczuk Emilian III. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Szkola realna w Tarnowie: Starzewski Józef I. kl. Głowińskiego 157 zlr. 50 ct.

Szkoly ludowe męskie. Horodyski Józef III. klasa Chorostów familijne H. Czaykowskiego 300 zlr.; Dobrzyński Zdzisław I. klasa Mielec familijne Laszkowskich 150 zlr. o II. półroczu roku szkolnego 1898/9; Paprocki Kazimierz V. klasa Stryj familijne Paprockiego 150 zlr.; Uściński Leon I. klasa Husaków familijne Uścińskiego 50 zlr.

Szkola wydziałowa im. kr. Jadwigi we Lwowie. Laszkowska Felicya Leonia uzup. klasa familijne Laszkowskich 200 zlr.

Seminarjum pauczytelne męskie we Lwowie. Horodyski Alfred II. roku familijne H. Czaykowskiego 300 zlr. od II. półroczu roku szkolnego 1898/9.

Galicyjska Kasa Oszczędności.

W poniedziałek odbyło się we Lwowie posiedzenie dyrekcji Galicyjskiej Kasy Oszczędności, zwołane przez dyrektora urzędowego, p. Romanowskiego i komisarza rządowego, p. Jaegermana. Przebieg tego posiedzenia był następujący:

P. Jaegerman oświadczył, iż zarządził posiedzenie dyrekcji głównie celem powzięcia o chwały co do kwestyi, czy należy opłacać dalej wysoki procent od zastawu w Banku austro-węgierskim efektów wartościowych. Ze względu, że te efekty wartościowe przynoszą tylko 4%, a opłaca się w Banku austro-węgierskim 5 1/2%, — wobec czego różnica 1 1/2% przy milionowym zaangażowaniu znaczną sprządza stratę — powzięła dyrekcja na wniosek komisarza rządowego i naczelnego dyrektora uchwałę: sprzedaż zastawione w Banku austro-węgierskim renty i nadwyżkę użyć na bieżące potrzeby Kasy.

Dyrektor Romanowski i komisarz rządowy przedstawili dotychczasowy przebieg czynności sanacyjnych, stan wkładek i zwrotów, z których się okazuje, że wypłaty się zmniejszają, i że wkładki również stale wplywają. W dniu 6 b. m. p. wybrano 72.557 zlr., a włożono 9109 zlr. Fundusz rezerwy ma do dyspozycji jeszcze przeszło pół miliona zlr. na bieżące wypłaty. Na zapytanie członka dyrekcji, o ile rząd przyczyni się do sanacyi, powołał się komisarz rządowy na rozpleciono i ogłoszone okólniki namiestnika, zapewniającego, że nikt ze składających żadnej straty nie poniesie — dziś jednak rząd nie potrzebuje przychodzić jeszcze z finansową pomocą, gdyż konieczność w tym względzie nie istnieje.

Dalej komisarz rządowy zdał sprawę z rokowań z firmą Wolski i Odrzywolski co do zabezpieczenia pretenzyi Kasy Oszczędności. Zgodnie z komunikatami już ogłoszonymi zaszanął, że ma przekonanie, iż sprawa korzystnie i bez straty dla Kasy Oszczędności zostanie rozwiązana i że istnieją rokowania o sfinansowanie naftowych przedsiębiorstw, których bliższe szczegóły w tej chwili nie nadają się do dyskusyi, jednak dają nadzieję korzystnych rezultatów.

Z całego przebiegu posiedzenia dyrekcji nabyli obecni przekonania, że bezpieczeństwu wkładek i prawidłowemu funkcjonowaniu instytucji nie grozi żadne niebezpieczeństwo. Na odbytem wczoraj posiedzeniu lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej p. Jonasz zainteresował prezesa dra Marchwickiego w sprawie zajęć w Kasie Oszczędności. Prezydent odpowiedział, że dzięki komisarzowi rządowemu uzyskał autentyczne dane o stanie Kasy. Na podstawie ich może z całym naciskiem stwierdzić, że nietylko wkładki oszczędności są bezwarunkowo zabezpieczone, ale nadto także znaczna część funduszu rezerwy Kasy pozostanie nienaruszona. Wbrew bowiem dawniejszym pesymistycznym zapatrywaniom należy obecnie przyjąć jako rzecz pewną, że zabezpieczenia, dane przez głównych dłużników Kasy, mają wartość o wiele wyższą, niż pierwotnie przypuszczano, i że zarówno ci, jak i inni dłużnicy, z uznania godnym poczuciem obowiązku spełniają swe zobowiązania, wskutek czego liczne pretenzye wątpliwe stają się dobrmi i ogólne położenie instytucji znacznie się poprawia. Prezydent zwrócił się w końcu do wszystkich członków Izby z usilną prośbą, aby ze swej strony uspakajaniem szerszych sfer handlowo-przemysłowych przyczyniali się do tego, by w Kasie, tak ściśle związanej z ekonomicznymi interesami miasta i kraju, nastąpił jak najrychlej znowu stosunki normalne.

Po tem oświadczeniu zabrał głos wiceprezydent Michalski i wyraził ubolewanie, że do akcji ratunkowej nie powołano zaraz w pierwszej chwili prez. Izby handlowej i przemysłowej, oraz prezydenta miasta. Na wniosek p. Michalskiego Izba uprosiła następnie swe prezydium o wyjednanie u komisarza rządowego, ażeby wobec kupców i przemysłowców przy udzielaniu pożyczek i ściąganiu długów dał wniezylich postępowano według dotychczasowej praktyki w Kasie z największą możliwą względnością.

KRONIKA.

Kraków 8 lutego

Przypominamy, iż nabeżństwo żalobne za spoj duszy a. p. Juliusza Kossaka, staniem Koła artystyczno-literackiego urządzone, odbędzie się jutro w czwartek o godz. 10 rano w kościele ks. Pijarów.

Z powodu zgonu a. p. Kossaka. Praga. Umrtvtyczonego mistra Prędey waseho Julia Kossaka zeli z celeho ardece waz oddany.

Wladomosci osobiste. Komendant korpusu br. Albori wczoraj po południu wyjechał do Wiednia. Na Dom pracy złożył p. Ignacy Mooskowski na moje ręce kwotę 500 zlr. Laskowska.

Bal kuplecki, skromnie wieczorkiem nazwany, który się odbył w ubiegłą sobotę w sali hotelu Saskiego, sprowadził cały zastęp rodzin ze świata bandlowego. Także rozpoczął północzem p. W. Redyk z p. Rayalową, drugą parę prowadził prezes J. Rudnicki z p. Smidowiczową, dalsze pary tworzyli: p. Smidowicz z p. Czapllicką, p. Jawornicki z p. Schillerową, p. Suński z p. Wojciechowską itd. Do kadryla stanęło 80 par, tańcami bierowali p. Sienkiewicz i Dzianbanowski. Wśród wielu nroczych panien i nadobnych męskatek, trudno było o tytuł królowej balu. Powtarzano nazwiska panien Ru-

bach z Poznania, Majewskiej i Wieczorkowskiej z Krakowa. Z pań zwracały uwagę Smiechowska, Śnidowiczowa, Kuhnowa, Fronczowa, Krupńska, Borkowa. Toalety były bardzo gustowne, oraz skromne.

Na budowę szkoły w Dębniakach odbędzie się w sobotę w Dębniakach w domu pod l. 150 zabawa z tańcami. Strój spacerowe.

Zmarli. Juliusz Judkiewicz, przedsiębiorca budowlany i obywatel m. Krakowa, zmarł wczoraj w 65 roku życia.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło asystentowi kolei państwowej w Rozwadowie p. Władysławowi Pędzimełowi zmienić nazwisko Pędzimał na Rabczyński.

Śluby. W kościele św. Barbary zawarty został związek małżeński p. Romana de Martini, naczelnika głównego urzędu cłowego w Oświęcimiu z panną Heleną Nowąką, córką Franciszka i Emilii, obywateli tutejszych.

W kościele O. G. Paulinów na Skałce pobłogosławiony został onegdaj związek małżeński Jakóba Tarsy koncepty skarbowego, z p. Maryą Wiktorją Pawikowską.

Wczoraj odbył się w kościele parafialnym w Bochni ślub p. Michała Wańkowicza, adjuńka podoktowego, z panną Kazimierą Konopińską, córką s. p. Stanisława Konopińskiego i Eleonory z Pękows. Młodej parze pobłogosławił ks. Antoni Kopniński, proboszcz z Modnicy, stryj panny młodej.

Komitet Muzeum Narodowego w Krakowie po długim letargu odbył wreszcie posiedzenie pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. Pieniżka. Członek dr. Kohn wyraził życzenie, aby komitet częściej był zwoływany i aby do wydziału komitetu powołano jednego z członków Rady miasta, oraz aby wydano członkom komitetu karty wstępu do Muzeum. Komitet postanowił zgodzić się na wyrażone powyższe życzenia. Dalej przyjęto do wiadomości sprawozdanie za rok ubiegły z rozwoju Muzeum, oraz sprawozdanie rachunkowe i uchwałę budżet na r. 1899. Komitet wybrał następnie do wydziału radę miejskiego Karola Kusana, jako reprezentanta gminy. Dalej wybrani zostali w skład komitetu z grona artystów malarzy p. Malczewski Jaek i Unięrowski Józef; z grona rzeźbiarzy pp. Danc Józef i Błotnicki Tadeusz; z grona architektów pp. prof. Odrzywolski Stanisław i Ekielski Napoleon. Postanowiono przedstawić wniosek na najbliższym posiedzeniu zamianowania członkiem honorowym komitetu Henryka Siemiradzkiego. Wreszcie plebiscyto wydziałowi, aby zastanowił się nad potrzebą zmiany statutu i regulaminu dla wydziału.

Obrona p. D. Abrahamowicza. Znany dobrze wiedeński korespondent Gazety Narodowej donosząc o wyborach do komisji parlamentarnej w Koło polskiem, nie omisszał przy tej sposobności przytoczyć lewicę, demokratów i liberatów. „Demokraci — tak pisze ów znany mąż — którzy, gdy Kieszkowski ukradł we Floryance 180 tysięcy zlr., straszny gwałt podnieśli przeciw całemu stronnictwu konserwatywnemu, a obecnie, gdy zwolennicy demokracji roztrwonili 5 milionów zlr. lwowskiej Kasy Oszczędności, cicho siedzą, urządzili na posiedzeniu Koła agitacye przeciw Dawidowi Abrahamowiczowi...”

Czy pomiędzy „ukradzeniem“ 180.000 zlr. a zaściągnięciem wyskokiej pożyczki jest różnica jaka, to posiadamy ocenienie „wiedeńskiego korespondenta i sądu czytelników. Co zaś do wyboru p. D. Abrahamowicza do komisji parlamentarnej, to chyba p. korespondent wie, że przeszedł on 25 głosami na 41 głosujących, poczem zawołał z otępieniem: „to nie lewica, to moi przyjaciele mnie tak urządzili!”

Igraszki zimy tegorocznej do niepospolitych należą. Po mrozie, który wczoraj rano po raz pierwszy w ciągu całej zimy do 12 stopni R. doszedł, w południe było już 2 stopnie ciepła i mokry śnieg. Dziś odwilż przy paru ct. pniach ciepła. — Cierpliwym musi być mąż jejomości zimy, skoro jej pozwała na takie kaprysy, kosztowne skutkiem wywołania śniegu i nieprzyjemne, bo nie wiadomo jak się ubrać wobec takich nagłych zmian humoru biologicznego.

W sprawie spadku po a. p. Czerneku odbyła się dziś w tutejszym sądzie cywilnym pierwsza audyencya. Rodzina zmarłego wniosła do sądu następujące przedstawienie rzeczy:

Dnia 29 sierpnia 1898 zmarł w Krakowie Jan Czernek na ostre zapalenie kiszek i rany otwarte w ciele. Gorączka trwała go od dwóch tygodni przed śmiercią tak silnie, że był bezprzytomny, a przytomność odzyskiwał tylko po natarciu go wodką francuską Molla. Dnia 27 sierpnia 1898 obywatel a. p. Czernek swemu współmieszkańcowi, p. Marciniowi Sowińskiemu, zamierzył zrobienia rozporządzenia ostatniej woli i poprosił o sprowadzenie dra Marka. Gdy ten przyszedł, Czernek był wprawdzie przytomny, ale mowy nie odzyskał i nie dał dra Marka nie mówić. Dr. Marek sprowadził notaryusza dra Nowaka substytutu notaryusza Brzeskiego adw. dra Grossa, dra med. Różyckiego, Szczepana Kurawskiego i Antego Głowińskiego; trzech ostatnich urzędników z Kasy chorych.

Na zapytanie jednego z obecnych: jaki chce zrobić testament, oświadczył a. p. Czernek, że chce zostawić zapiszek dla niewinnie więzionych. Mowę chwiliowo odzyskał wskutek natarcia go wodką Molla. Jeden z obecnych wyłomaczył Czernekowi, że tego rodzaju instytucya nie istnieje, więc i zapis taki nie możliwy, poczem po naradzeniu się spisało testament tej treści, że cały majątek przekazany nim został dr. Markowi Ignacemu Daszyńskiemu, Janowi Englichowi i Franciszkowi Sulewskiemu. Testament ten odczytano Czernekowi, który kiwnięciem ręki miał dać swe zezwolenie i w ten sposób go podpisał, że tylko własnoręcznie imię podpisał, a nazwisko notaryusz po literze mu dyktował.

Sukcesorowie zacepili ten testament na tej podstawie, że jak to stwierdził świadek Marcin Sowiński, zmarły miał zamiar zupełnie inaczej majątkiem rozporządzić, że nie objawił ostatniej woli, oraz że zmarły był nieprzytomny i nie wiedział, co czynił. Dowodem tego ustęp w testamencie, że Czernek żadnych nie ma krewnych, podosaz gdy w przeddzień jeszcze dwóch braci go odwiedzało. Testament nazywa również p. Sowińskiego służyącym, podosaz gdy był on wapółokrętem.

Tej treści skargę przeciw testamentowi wniosł adw. dr. Adam br. Lewański, zastępca rodziny testatora.

Sąd wyznaczył pierwszą audyencyę, jak już o tem przed kilku dniami donosiliśmy. Terminem audyencyi był dzień dzisiejszy. Na audyencyi tej strona obdarowana spadkiem miała wnieść zarzuty

formalne przeciw kompetencyi sądu. Ponieważ zarzutów takich nie wniesiono, przeto trybunał oznaczył termin do 8 marca, dla wniesienia obrony przeciw skardze rodziny o unieważnienie testamentu. Po tych wstępnych krokach procesowych rozpisaną zostanie rozprawa ustna; nie nastąpi to jednak wcześniej, jak dopiero prawdopodobnie w drugiej połowie marca b. r.

Rozruchy studenckie przed sądem. Przed trybunałem, któremu przewodniczył radca Czerzyński stanął wczoraj student szkoły czernichowskiej Tadeusz Tłuchowski i student uniwersytetu Jan Stannch, którzy znieważyć mieli czynnie dyrektora zakładu czernichowskiego p. Bastgena. Sprawa miała przebieg następujący: Tłuchowski wyjechał na jeden dzień z Czernichowa do swoich rodziców i na wyjazd ten pozwolenie otrzymał pod warunkiem, że na drugi dzień wróci. Ojciec Tłuchowskiego nie pozwolił jednak synowi odejść, tak że ten dopiero trzeciego dnia do zakładu czernichowskiego powrócił. Wskutek tego grono nauczycielskie Tłuchowskiego relegowało do końca roku szkolnego.

P. Stannch, który był korepetytorem w Czernichowie, z powodu tego napiętnował postępowanie to z Tłuchowskim jako podłe, i powiedziawszy to dyrektorowi Bastgenowi, miał go uderzyć w twarz. Dyrektor Bastgen temu przeczy i twierdzi, że w czynie tym przeszkodził Stannchowi jeden z urzędników zakładu. P. Bastgen począł uciekać, a Tłuchowski biegł za nim z toporem i uderzył go w prawą rękę.

Po przemowie prokuratora Chwalibogowskiego i obronie prof. Rosenblata, trybunał uwnoził oskarżonych dż zarzutu zbrodni uszkodzenia ciała, natomiast uznał obu winnymi przekroczenia z § 441 i 312 u. k. i skazał każdego z nich na 3 dni aresztu, ewentualnie 15 zlr. grzywny. Obaj oskarżeni wyrok przyjęli.

Rozprawa ta jest epilogiem głośnych a rzekomych rozruchów, wskutek czego z Czernichowa relegowano 40 słuchaczy.

Kradzież w Sukiennicach. Przed kilku dniami doniesiliśmy o popełnieniu kradzieży w sukienki pp. Hendricha i Rehmana w Sukiennicach. Kradzież popełniono tam dwukrotnie. Pierwszy raz, w szesnym jeszcze miesiącu, skradziono 40 zlr. i paczkę herbaty; drugi raz, w noc, na początku bieżącego miesiąca, skradziono przeszło 100 zlr. gotówki, 2 paczki herbaty i fiaskę koniaku. Kradzież spełnioną została obydwą razy za pomocą włamania. Długo bezskutecznie szukała policya sprawców i dopiero wczoraj dostali się w jej ręce. Sprawy pochodzą z sfery, w której najmniej można się było spodziewać ich odrycia. Są to małoletni uczniowie gimnazjalni. Dwaj z nich, bracia Stanisław i Ignacy Kaczorowie, chodzili do III i IV klasy gimnazjum św. Anny, trzeci, Feliks Korczyński, do III klasy gimnazjum w Podgórzu. Kaczorowie są synami uczciwego właściciela z Kwapinek (powiat wielicki), Korczyński zaś jest synem listonosza, który za sprzeniewierzenie odsiaduje karę.

Kaczorowie mieszkali wraz z siostrą swoją, kobietą niezamężną i złej kondyty, na Podgórzu, w towarzystwie Korczyńskiego prowadzili życie bułaszczę, uczęszczając do różnych, niedozwolonych dla młodzieży szkolnej lokalów. Życie bułaszczę wszystkich trzech uczniw zwróciło uwagę organów bezpieczeństwa i spowodowało wykrycie prawdy. Przy rewizyi w sprawców kradzieży znaleziono narzędzia do wżamywania się i rozbijania zamków. Wszystkich trzech aresztowano i odebrano im liźne przedmioty, które za skradzione pieniądze nabyli; pieniądze jednak już nie mieli. Istnieje podejrzenie, że popełnili oni więcej kradzieży.

Z kroniki policyjnej. Policya przyszesztowała dzis Benzina Jotta, iraalsitę z Podkaminia (powiat Brody), który, chcąc uniknąć powinności wojskowej, wybrał się w podróz do Ameryki.

Mianowania na kolejach państwowych. Minister kolei żelaznych mianował przydzielonego dyrektora kolejowej w Krakowie inżyniera Kazimierza Kamckiego, zastępcą naczelnika sekcji konserwacyi Kraków II, oraz przeniózł ze względów służbowych inżyniera Włodzimierza Wasilkowskiego, zastępcę naczelnika sekcji konserwacyi Kraków I, w tym samym charakterze do Rzeszowa, inżyniera Jana Michalskiego, zastępcę naczelnika sekcji konserwacyi Kraków II, w tym samym charakterze do sekcji konserwacyi Kraków I i starszego inżyniera Pawła Stwiertnię z warsztatów kolejowych w Stanisławowie do oddziału maszynowego w dyrekcji kolei tamże.

Z lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej. Na wczorajszym posiedzeniu lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej wybrano na rok bieżący prezydentem Izby dra Marchwickiego, wiceprezydentem Jakóba Piepasa Poratyńskiego, prowizorycznym przewodzącym Maksa Epsteina, rezydentem kasy Karola Szajera, wszystkich ponownie i jednogłośnie.

Gorączka emigracyjna. Donoszą nam z Wrocławia: Gorączka emigracyjna za Ocean i nasz lud trapi niustannie. Nie ma jednego roku wolnego, żeby wiele rodzin nie udawało się do Ameryki lub Brazylji, skąd już bardzo rzadko pojedyncze echa o przedsięwzięciach tych do nas dochodzą. W bieżącym roku jeszcze, dzięki Bogu, emigracya nie była taka znaczna, jak innych lat i w innych prowincjach państwa niemieckiego, w każdym jednak razie wymigrowało z samego Śląska 468 osób, z Poznańskiego 1156 osób, z Prus zachodnich 660 osób, z Prus wschodnich 250 osób, z Westfalii 410. Wogóle z Niemiec od stycznia do września r. b. wyjechało 15.840 osób. Jak wielki procent wobec tej sumy przypada na prowincye, z których przeważna część polskiej ludności są morze wymigrowała? Nadto zaszanąć należy, że z portów niemieckich wypłynęło zagranicznych podrózników: z Bremy 39.591 osób, z Hamburga 23.467 i Szczecina 433 osób. I w tej liczbie znajdowała się lwią część robotników z Galicyi i Królestwa Polskiego.



